



محمود صادقی:  
**اگر مجمع اعلام نظر نکند، همه پرسی در قانون اساسی پیش بینی شده است**

## خبر

دیبر مجمع تشخیص مصلحت نظام:

### رفقار FTAF و اروپایمی تواند بر وی نظرات اعضای مجمع موثر باشد

محسن رضایی دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام با بیان اینکه اکثر اعضای مجمع رای به تأخیر در رسیدگی به لایحه پالرمو دادند، گفت: رفقار گروه ویژه اقدام مالی (FATF) و اروپایمی تواند بر روی نظرات اعضای مجمع موثر باشد.

به گزارش ایرنا، رضایی در نشست خبری روز گذشته خود اظهار داشت: همان طور که در جریان هستیید این لایحه با اصرار مجلس شورای اسلامی اسلامی به مجمع تشخیص مصلحت نظام آمد.

وی در خصوص تصمیم گیری درباره پالرمو و CFT در مجمع گفت: برخی اعضا پیشنهاد تأخیر در تصمیم گیری ارائه کرده و درخواست کردند کمیسیونی مرکب از هر سه کمیسیون اقتصاد، سیاسی و حقوقی - قضایی مجمع این دو مصوبه مجلس را به بحث بگذار.

رضایی اضافه کرد: بر اساس آیین نامه مجمع اگر کمیسیون مربوطه به رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام پیشنهاد تأخیر بدهد، وی می تواند این تأخیر را لحاظ کند. اما از آنجایی که مصلحت ایجاب می کرد نظر همه اعضا خواسته شود، موضوع تأخیر در بررسی لایحه پالرمو به رای گذاشته شد و قریب به اتفاق اعضا اعلام کردند مجمع در این خصوص بررسی بیشتری انجام دهد.

وی گفت: رفقار اروپایی ها می تواند بر روی اعضای مجمع موثر باشد، ما فعلا از رفقار اروپایی ها رضای نیستیم چرا که به تعهداتی که در برجام دادند، عمل نکردند، اینکه شرکتی با سه هزار یورو تاسیس کردند که چیزی نزدیک به یک میلیارد دلار در سال آن هم به صورت تهاتری می تواند با ایران مبادله کند، کفایت نمی کند. رضایی گفت: در برجام تعهدات بسیار مهمی از جمله خرید و فروش نفت و تاسیس شعبات بانکی ایران برای اروپایی ها وجود دارد و رفقار اروپایی ها می تواند بر روی نظرات اعضای مجمع موثر باشد. ما البته به رصد خود ادامه می دهیم و بیانیه عمومی FATF را به کمیته حقوقی دبیر خانه سپردیم تا ساز نظر حقوقی تحلیل دقیقی در این زمینه انجام دهند.

رضایی گفت: هیچ کدام از کشورهایی که به FATF پیوستند شرایط ما را نداردند و در تحریم های سخت و سنگینی مثل ما نیستند. شاید اگر در تحریم نبودیم و عجله ای نداشتیم، به سرعت می توانستیم تصمیم بگیریم. اما شرایط خاص ما ایجاب می کند مسئله را بهتر و کارشناسانه تر مطالعه کنیم.

دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام درباره به رای عمومی گذاشتن لوایح CFT و پالرمو هم گفت: وقتی نظام سیاسی کشور همه پیش بینی ها را برای برون رفت از بن بست انجام داده، این نوع پیشنهادات مغایر با قانون اساسی است.

وی در پاسخ به سوال دیگری درباره اظهارات هفته گذشته رئیس جمهوری درباره تأخیر مجمع در تصمیم گیری در این زمینه گفت: چون آیت الله آملی جواب صحبت های ایشان را دادند من دیگر تکرار نمی کنم، از همان استفاده کنید. این حرف، حرف دوستانه ای نیست، حرف قانونی هم نیست، موضع قانونی به یک نفر، بیست نفر یا ۲۰ نفر از تباط ندارد.

دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام در پاسخ به اینکه چرا برخی می خواهند مجمع را تحت فشار قرار دهند و تأکید دارند عواقب تصمیم گیری یا تأخیر در تصمیم گیری به عهده مجمع است، گفت: در یک سال اخیر ماقداماتی را علیه مجمع می بینیم که کاملا مشکوک است، در بحث هیات نظارت گفتند شورای نگهبان دوم درست شده است. در میابقت پالرمو و CFT که دیگر در هیات نظارت هم نیست و در مجمع در حال بررسی است، عجله کاری فوق العاده ای مشاهده می کنیم و می خواهند مجمع بدون کار کارشناسی عمیق تصمیم بگیرد.

محمد کاظمی:

### تصویب لوایح FATF در جهت منافع ملی است

محمد کاظمی نماینده اصلاح طلب مجلس با تأکید بر اینکه تصویب لوایح FATF در جهت منافع ملی است و بنانه راز دشمن می گیرد، بیان کرد: تصویب این لوایح آمریکا را منزوی خواهد کرد.

به گزارش ایسنا، کاظمی با اشاره به فرصتی که اخیرا FATF برای ایران قائل شده است گفت: رسیدگی ها بر این موضوع طبق روال است، با توجه به فرصتی که FATF داده است پیگیری را ادامه می دهیم و فکر نکنم خیلی ضرورت داشته باشد با تعجیل و خارج از نوبت قانونی در این خصوص اقدام کنیم. روند در حال پیشرفت است، امیدواریم مجمع تشخیص مصلحت نظام در خصوص پالرمو تصمیم گیری کند و بحث CFT میان ما و شورای نگهبان آن شاه الله حل شود.

وی افزود: فرصت کافی در این خصوص برای شورای نگهبان، مجلس، مجمع تشخیص مصلحت نظام، گروه های کارشناسی، شورای عالی امنیت و وزارت امور خارجه وجود دارد؛ این بحث، موضوع خیلی پیچیده و مبهمی نیست که مسا بخواهیم خیلی برای آن زمان بگذاریم، این موضوع FATF هم در مجلس و هم در کمیسیون تخصصی بحث روشنی است و نیاز نیست که خیلی برای آن زمان بگذاریم، این چنین نیست که بخواهیم بگوییم ما هنوز ابعاد موضوع را نتشناختیم و این گونه نیست که بخواهیم بگوییم ابعاد این موضوع باید برای ما روشن شود.

این عضو کمیسیون حقوقی و قضائی مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: این موضوع برای تصمیم گیران، مجمع تشخیص مصلحت نظام، شورای نگهبان و مجلس کاملا روشن و شفاف است، دیگر نباید خیلی سیاسی به این موضوع نگاه کنیم، باید ببینیم تصویب این لوایح منافع ملی ما را تأمین می کند یا خیر، باید فارغ از وابستگی های سیاسی و جناحی به این موضوع رای دهیم.

محمود صادقی عضو فراکسیون امید مجلس گفت: اگر مجمع تشخیص مصلحت نظام در این فرصت باقیمانده، نتیجه گیری و نظر نهایی خود را در خصوص پالرمو و CFT اعلام نکند، به نظر می رسد که باید بر مبنای راهکار ها و ظرفیت های موجود در قانون اساسی کشور عمل کنیم. به گزارش ایرنا، صادقی گفت: اصل ۵۹ قانون اساسی مربوط به همه پرسی است؛ همه پرسی موضوعی از خارج کشور نیست که برخی نهادها علیه آن تبلیغ می کنند؛ وقتی ظرفیت های دیگر در برخی موضوعات جوابگو نیست باید از ظرفیت های قانون اساسی استفاده کرد؛ اصل ۵۹ قانون اساسی می گوید در مسائل مهم اقتصادی، سیاسی و فرهنگی می توان مستقیم به مردم مراجعه کرد. وی اظهار کرد: ما اکنون قوه مقننه و قوه مجریه و شورای نگهبان - در بخشی - پالرمو را تأیید کرده اند و بعد سیاست های کلی آن باقی مانده است؛ انتظار می رود که در مجموع به یک جمع بندی برسند و تصمیم مناسبی را اتخاذ کنند.



مصطفی کوایبان:  
**وزارت کشور در حزبی کردن انتخابات ۲۰ سال تأخیر دارد**

گزارش «روزان» از تداوم جلسات بی نتیجه مجمع درباره پالر مو:

# تعویق رأی گیری



حقوقی لازم برای شفافیت مالی انجام می کند و حضور نام ایران در لیست سیاه را برای چندمین بار تعلیق می کند. احتمالا مخالفان پیوستن توسط شورای نگهبان و اصرار از سوی مجلس شورای اسلامی به دست مجمع تشخیص مصلحت نظام افتاده است. این نهاد، چهار جلسه قبلی خود را به بررسی لایحه الحاقی به پالرمو گذرانده است اما هر چهار جلسه بی نتیجه مانده و رای گیری صورت نگرفته است.

هر بار به دلیلی تصمیم گرفته شد که رای گیری صورت نگیرد. اولین جلسهای که در مجمع به بررسی پالرمو اختصاص داشت، روز ۲۹ دی ماه برگزار شد. در جلسه ۲۹ دی بنا می شود که این کنوانسیون به کمیسیون های حقوقی - قضائی و سیاسی- دفاعی مجمع برای بررسی بیشتر ارائه شود و بعد از آن جلسه فوق العاده ای برای تصمیم گیری بر گزار شود. در سوم بهمن این کمیسیون ها تشکیل جلسه می دهند و نتیجه جلسه رد این کنوانسیون بوده است. اما جلسه فوق العاده روز ششم بهمن مجمع تشخیص به رای گیری منتج نمی شود

و اعضا تصمیم می گیرند که در شورای های بیشتری انجام دهند و جلسه فوق العاده برگزار نکنند. در نتیجه، جلسه بعدی مجمع با توجه به تعطیلی به ۲۷ بهمن می افتد. در آن جلسه، افراد زیادی برای نقل کردن وقت می گیرند و با پایان ساعت جلسه همچنان، عده ای فرصت نکرده بودند که نظرات خود را بیان کنند. در جلسه بیست و هفتم بهمن بر سر کفایت مذاکرات رای گیری می شود که رای نمی آورد. بنابراین، تصمیم گیری به جلسه بعدی موکول می شود. اما در فاصله این دو جلسه، گروه ویژه اقدام مالی (FATF) نشست ماه فوریه خود را برگزار می کند.

نشستی که در آن پرونده ایران نیز بررسی می شد. خوشبختانه این نهاد بین المللی با در نظر گرفتن تصویب دو قانون داخلی مبارزه با تأمین مالی تروریسم و مبارزه با پول شویی فرصت ایران را برای تکمیل مکانیسم های

برای تأیید لایحه تلاش کنند. در جلسه روز گذشته بنا به اظهارات اعضا باز هم بحث های بسیاری انجام شده است و آن گونه که گفته شده حالا همه آنها که داوطلب نطق بودند، دیدگاه هایشان را مطرح کرده اند. اما باز هم رای گیری انجام نشد.

مصطفی میرسلیم عضو مجمع تشخیص مصلحت و از مخالفان علنی لایحه روز گذشته گفته که «با توجه

بنابراین، درباره هر دو همزمان بحث و تصمیم گیری شود.

حسین مظفر عضو مجمع تشخیص در این باره گفته که «هم پالرمو و هم CFT هر دو از پیچیدگی خاصی برخوردار است، نیاز به بررسی بیشتر دارد. برای بحث کارشناسی بیشتر در جلسات بعدی روی آن کار می شود تا تصمیم گیری شود. شاید یک جلسه بیشتر برای بررسی کافی نباشد و چند

مجمع وارد بررسی کنوانسیون مقابله با تأمین مالی تروریسم (CFT) خواهد شد. به هر حال بخشی از احتمال رای یا انجام دهنده که دیدگاه ها را برگر داند، به تعویق انداختن تصمیم گیری شاید برای بازار شب عید خوب باشد، اما بنا به گفته غلامرضا مصباحی مقدم جلسه بعدی مجمع در سال آینده برگزار خواهد شد و تصمیم گیری به آن جلسه موکول شده است. با این

مصطفی کوایبان عضو فراکسیون امید مجلس در خصوص جزئیات لایحه جامع نظام انتخاباتی گفت: هنوز لایحه جامع نظام انتخابات در دستور کار مجلس شورای اسلامی قرار نگرفته است. به گزارش خانه ملت، کوایبان در خصوص نقش دادن لایحه دولت به احزاب برای ورود به انتخابات مجلس شورای اسلامی، افزود: وزارت کشور ۲۰ تأخیر داشته در نقش دادن به احزاب در انتخابات ها، باید ۲۰ سال پیش وزارت کشور به احزاب نقش موثر در انتخابات را می داد. حتما تأثیر گذاری موثر احزاب در انتخابات نتایج مفیدی به دنبال خواهد داشت.

وی افزود: در تمام دنیا حزبی شدن انتخابات ها تجربه شده است و نمی توان پذیرفت که هر کسی خود را کاندیدی انتخابات بداند. کوایبان با بیان اینکه کاندیدها باید پایگاه مردمی داشته باشند، سپس در انتخابات شرکت کنند، گفت: کاندیدها باید از سوی احزاب معرفی شوند یا اینکه هزار امضا جمع کنند.

## گزارش

لایحه جامع انتخابات:

### خدا حافظی با تجر به مینو خالقی

لایحه جامع انتخابات، اختیار شورای نگهبان برای بررسی صلاحیت داوطلبان انتخابات را تا قبل از برگذاری انتخابات می داند. همچنین این لایحه مهلت بررسی صلاحیت داوطلبان انتخابات را افزایش داده است.

به گزارش ایسنا، در لایحه جامع انتخابات برای حل مشکلات و آسیب های انتخابات موردی همچون تغییر ترکیب اعضای هیات اجرایی و نظارت انتخابات، تأکید بر الکترونیکی بر گزار شدن انتخابات، نقش دادن به احزاب و تشکل های مدنی در فرایند اجرای انتخابات، سهم زنان در لیست های انتخاباتی، شرایط لیست دادن تشکل های سیاسی و احزاب و جبهه ها، شرایط انتخاب کنندگان و داوطلبان، شفاف سازی و قانونمند کردن منابع مالی فعالیت ها و تبلیغات انتخاباتی داوطلبان، مصادیق جرایم انتخاباتی و مجازات تخلفات و افزایش زمان بررسی صلاحیت داوطلبان انتخابات دیده شده است.

**صلاحیت شورای نگهبان تا پیش از برگزاری انتخابات**

در انتخابات مجلس دهم، شورای نگهبان صلاحیت مینو خالقی را برای شرکت در انتخابات تأیید کرده بود و خالقی نیز رای مردم اصفهان را به دست آورد، اما شورای نگهبان مانع حضور وی در مجلس شد. بحث های حقوقی مختلفی میان وزارت کشور و مجلس شورای اسلامی با شورای نگهبان درباره حوزه صلاحیت شورای نگهبان آغاز شد اما این شورا برای خود این اختیار را قائل بود که حتی بعد از اعلام نتایج انتخابات، صلاحیت داوطلب را رد کند. این چنین خالقی نتوانست به مجلس دهم راه یابد. خلاصه ماده ۱۰۲ لایحه جامع انتخابات تأکید می کند که «پس از مشخص شدن نتیجه انتخابات مجلس شورای اسلامی و شورا های اسلامی شهر و روستا، در صلاحیت منتخبان (سلسب حق نمایندگی) حسب مورد تنها بر عهده مجلس شورای اسلامی و به هنگام بررسی اعتبارنامه آنهاست.»

با توجه به اینکه شورای نگهبان نیز این لایحه را پس از تصویب مجلس بررسی خواهد کرد، باید منتظر نوع واکنش این شورا نسبت به این ماده لایحه جامع انتخابات باشیم. **افزایش زمان بررسی صلاحیت داوطلبان**

مدت زمان برای بررسی صلاحیت داوطلبان انتخابات ریاست جمهوری در پنج روز به بیست روز و در انتخابات مجلس از ده روز به بیست روز رسیده است. در قانون انتخابات ریاست جمهوری، شورای نگهبان از زمان وصول مدارک داوطلبان، پنج روز فرصت دارد که نظر خود درباره صلاحیت داوطلبان را اعلام کند؛ البته به شورای نگهبان این اختیار داده شده است که این مدت را تا حداکثر پنج روز دیگر تمدید کند. در لایحه جامع انتخابات، مهلت شورای نگهبان به بیست روز رسیده است. ماده ۹۸ لایحه تصریح می کند که «شورای نگهبان موظف است حداکثر ظرف ۲۰ روز پس از پایان مهلت ثبت نام از داوطلبان انتخابات ریاست جمهوری و مجلس خبرگان رهبری، صلاحیت آنها را بررسی و نتیجه آن را به وزارت کشور اعلام کند. عدم اعلام نتیجه بررسی صلاحیت داوطلبان انتخابات مجلس شورای اسلامی بیان می کند که «هیات های اجرایی مراکز حوزه های انتخابیه موظفند ظرف (۲۰) روز پس از پایان مهلت ثبت نام داوطلبان، با استفاده از سوابق اعلام شده از سوسوی مراجع قانونی و اسناد مدارک و با یافتی از داوطلبان، صلاحیت داوطلبان انتخابات مجلس شورای اسلامی و شورا های اسلامی شهر و روستا را مورد رسیدگی قرار داده و نتیجه را طی صورت جلسه ای به فرماندار یا بخشدار حسب مورد و هیئت نظارت ذی ربط اعلام کنند.»

**ممنوعیت عضویت نظامیان در هیات اجرایی و نظارت**

هر چند در قانون انتخابات ریاست جمهوری، تصریح شده است که نظامیان حق دخالت در امور اجرایی و نظارتی انتخابات را ندارند اما لایحه جامع انتخابات تأکید می کند عضویت نظامیان و دستگاه های اطلاعاتی و امنیتی در هیات های اجرایی، نظارت و بازرسی شعب اخذ رای ممنوع است.

بر اساس ماده ۲۴ قانون انتخابات ریاست جمهوری «مأموران انتظامی در حدود قانون موظف به ایجاد نظم و جلوگیری از هرگونه بی نظمی در جریان انتخابات و حفاظت صندوق های می باشند. نیروهای نظامی و انتظامی حق دخالت در امور اجرایی و نظارت در انتخابات را ندارند.»

اما ماده ۱۸ لایحه جامع انتخابات بیان می کند که «نیروهای نظامی و انتظامی حق دخالت در امور اجرایی و نظارت انتخابات را ندارند و استفاده از کارکنان نیروهای مسلح از ارتش، سپاه، نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران، سازمان بسیج و همچنین دستگاه های اطلاعاتی و امنیتی برای عضویت در هیات های اجرایی، نظارت و بازرسی شعب اخذ رای ممنوع است.»

لایحه جامع انتخابات اکنون در اختیار نمایندگان مجلس برای بررسی و تصویب قرار گرفته است؛ البته پس از تصویب در مجلس، شورای نگهبان نیز باید نظر خود را این زمینه اعلام کند؛ بنابراین این لایحه می تواند دچار تغییرات اساسی شود. اگر این لایحه تا پیش از آغاز فرایند اجرایی انتخابات یازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی که در تاریخ دوم اسفند ۹۸ برگزار می شود، تصویب شده و توسط رئیس جمهور برای اجرا ابلاغ شود، انتخابات مجلس با این قانون جدید اجرایی شود.

**دیبر سیاسی: علیرضا خوشبخت**  
**خبرنگار: زهرا توحیدی**  
Political@Roozanews.ir